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Anotace
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schools and lower grades of multi-year grammar school. Adventure brings

players to the city of Jihlava, where they learn about the history and
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1 Úvod

V současnosti nepatří výukový předmět chemie mezi ty oblíbené.

Je tomu spíše naopak. Důvodem je zřejmě obsah učiva, jeho obtížnost a

způsob, jakým je předkládáno studentům. Učitelé chemie mají proto před

sebou nelehký úkol: motivovat žáky a rozvíjet jejich zájem o tento vědní obor.

Moderní digitalizovaný svět dnes přináší řadu aktivizujících metod,

které, v případě adekvátního zařazení, žáky aktivizují, dají prostor jeho

kreativitě a pomohou překonat výukové stereotypy. Mezi takovéto metody se

řadí didaktické počítačové hry. V předložené diplomové práci je řešen

koncept tutoriální adventury primárně určené pro upevnění a prohloubení

znalostí o kovových prvcích.
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2 Teoretický rozbor

2.1 Chemie a její výuka

Dnešní výuka chemie na základních, ale i středních školách probíhá

nejčastěji frontální formou výuky. Žáci se učí látku nazpaměť

bez jakéhokoliv pochopení významu a to většinou vede ke vzniku jakési

,,chemofobie“. Martina Černá (2017) z národního ústavu pro vzdělávání ve

svém článku o vlivu her s chemickou tématikou na efektivitu výuky definuje

pojem ,,chemofobie“ 3 způsoby:

a) Strach z chemických sloučenin/chemikálií

b) Strach z chemie jako vyučovacího předmětu

c) Strach z chemie jako takové

Podle autorky článků hraje hlavní roli v oblíbenosti předmětu chemie

učitel. Jednou z možností, jak žáky více namotivovat k popularitě zmíněného

předmětu uvádí například využití názorné ukázky jevů prostřednictvím

pokusů, modelů, stavebnic, interaktivních programů nebo formou hry.

Mokřejšová (2009) sděluje, že v České republice žáci řadí chemii

mezi nejméně oblíbené předměty. Žáky je předmět hodnocen jako obtížný,

nesrozumitelný a příliš teoretický. Jedním z možných předložených důvodů

této neobliby zmiňuje ten, že tradiční způsob výuky nevyhovuje potřebám

žáků a konstatuje, že ve vyučování by měl být hlavním činitelem skutečně

žák, nikoliv učitel. Podle Kalhouse a Obsta (2002) učitel reálně ovlivňuje

míru oblíbenosti předmětu svým chováním (nudným výkladem, zadáváním

těžkých úkolů a přehlížením nevhodného chování u některých žáků). Stejně

jako autoři Obst a Kalhous i Hanuš a Chytilová (2009) uvádí, že nízká míra

oblíbenosti předmětu vzniká nudou nebo stavěním před těžké úkoly a

následně dochází k nekázni žáků během výuky.

Čtrnáctová a kol. (2013) ve svém článku také konstatují, že žáci

v celé Evropě považují chemii a celkově přírodovědné předměty za obtížné a

učivo za nepotřebné pro každodenní život.
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2.2 Chemie a její RVP

S cílem vzbudit zájem žáků o přírodovědné i technické obory a změnit

tradiční školní výuku, v roce 2000 zasedala Evropská rada v Lisabonu, kde

dospěla k závěru, že by měl být vymezen evropský rámec, který by definoval

nové základní dovednost v oblasti vzdělání. Po zmíněném zasedání bylo

vydáno Doporučení Evropského parlamentu a Rady Evropy o klíčových

kompetencích a byl předepsaný jejich Evropský referenční rámec. Ten je

charakterizoval jako nezbytnou výbavu, jež všichni potřebují ke svému

osobnímu rozvoji, občanství, začlenění do společnosti a pro profesní život.

Referenční rámec zahrnoval celkem 8 kompetencí, mezi které se řadí i ty

z oblasti vědy a technologií. Výše uvedené jsou pro výuku chemie zcela

zásadní. Nejdůležitějšími znalostmi pro vědu a technologie byly stanoveny

principy přírody, základní vědecké pojmy, zásady a metody, obecné

technologie, technologie či procesy výroby a samozřejmě porozumění

dopadu vědy a technologií na okolní přírodu (Čtrnáctová a kol., 2013).

V České republice byly v období 2000 až 2010 sepsány tzv. rámcové

vzdělávací programy (RVP) jednotlivých stupňů vzdělávání. Rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV) byl zaveden od roku

2007 a nesl v sobě výše zmíněný termín klíčové kompetence.

Chemie v rámcovém vzdělávacím programu pro základní školy se

řadí společně s fyzikou, přírodopisem a zeměpisem do vzdělávací oblasti

,,Člověk a příroda“. Tato oblast je převážně zaměřena na rozvoj komplexního

pohledu na vztah mezi přírodou a člověkem. Učí žáky rozpoznávat souvislosti

mezi přírodou a lidskou činností (závislost člověka na přírodních zdrojích,

důsledky vlivu lidské konání na stav životního prostředí a na lidské zdraví)

(Jeřábek a Tupý, 2005).

V rámci RVP uvádí Čtrnáctová a kol. (2013), že v chemii patří

k prvnímu typu dovedností použití jednotlivých chemických pojmů a teorií k

řešení úkolů a problematických situací. Lze zmínit například tvorbu vzorce

nebo odvození názvu sloučeniny, sestavení a vyčíslení chemické rovnice,

chemické výpočty, odvození vlastností látek z jejich složení, vysvětlení
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chování látek v různých typech chemických reakcích. Uváděný druhý typ

dovedností je v chemii nejvýznamnější. Jedná se o dovednosti spojené s

prováděním chemických experimentů. Žáci musí být schopni sestavit

jednoduché chemické aparatury, provádět experimenty, pozorovat jejich

průběh a vyvozovat závěry reakcí. Do třetí skupiny dovedností ve výuce

chemie se řadí komunikace a vztah mezi učitelem a žáky. Žáci například

odpovídají na otázky učitele a provádějí chemický experiment na základě

učitelova zadání.

Zavedením RVP se cílila změna tradiční výuky předmětů, avšak stále

je snaha co nejvíce motivovat žáky k zájmu zejména o přírodovědné

předměty. Velikým přínosem se jeví „badatelsky orientovaná výuka“. Tato

forma výuky je založena na vlastním zkoumáním žáků, při kterém se uplatňují

aktivizující metody. V rámci ,,badatelsky“ orientované výuky dochází ke

stanovení a ověřování hypotéz, plánování výzkumu, experimentování, tvorby

závěrů a diskusi (Čtrnáctová a kol., 2013). O aktivizujících vyučovacích

metodách se zmiňují i Maňák a Švec (2003). Uvádějí, že hlavní předností

těchto metod je přispění k osobnímu rozvoji žáka, a to k samostatnosti,

zodpovědnosti a kreativitě. Autoři dále konstatují, že použití aktivizujících

metod vede i k vytváření příznivého klimatu ve třídě.

2.3 Výukové metody

Podle Maňáka a Švece (2003) výukové metody slouží k překonávání

stereotypů ve výuce a přispívají ke zkvalitnění edukačního procesu. Výukové

metody se dělí na 3 základní skupiny:

1. Klasické výukové metody

2. Aktivizující metody

3. Komplexní výukové metody
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Klasické výukové metody pod sebou dále zahrnují:

a) Metody slovní (vyprávění, vysvětlování, přednáška, práce s textem a

rozhovor)

b) Metody názorně – demonstrační (předvádění a pozorování, práce

s obrazem, instruktáž)

c) Metody dovednostně – praktické (napodobování, laborování a

experimentování, vytváření dovedností, produkční metody)

Aktivizující metody se vymezují jako postupy k dosažení výchovně –

vzdělávacích cílů na základě samostatné práce žáků při které se klade důraz

na brainstorming a řešení problémových situací. Autor konstatuje, že

na základě těchto metod žáci více vnímají používané metody než předkládané

učivo a více se upřednostňuje zájem studentů a jejich individuální potřeby.

Pod tyto metody se zařazují metody diskuzní, metody řešení problémů,

metody situační a inscenační, didaktické hry.

Komplexní výukové metody jsou nejrozsáhlejší skupinou, kam patří:

a) Frontální výuka

b) Skupinová a kooperativní výuka

c) Partnerská výuka

d) Individuální výuka, samostatná práce žáků

e) Kritické myšlení

f) Brainstorming

g) Projektová výuka

h) Výuka dramatem

i) Otevřené učení

j) Televizní výuka

k) Učení v životních situacích

l) Výuka podporovaná počítačem

m) Hypnopedie

n) Sugestopedie a superlearning
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2.4 Didaktické hry

Maňák a Švec (2003) uvádějí, že hry jsou svobodně volené aktivity,


[…]


dotazníkového šetření, kdy žáci hodnotili 5 kritérií pomocí škály, resp. školní

klasifikace od známky 1 až po známku 5 (1 – nejlepší, 5 – nejhorší).

6.1 Výsledky didaktické sondy

V kapitole jsou prezentovány výsledky dotazníkového šetření, které

ověřovalo didaktický přínos hry.

Na obr. 56 je zobrazen dotazník vlastní konstrukce, který byl pro

otestování užit. Žáci byli před vyplňováním upozorněni, aby si nejprve

důkladně přečetli jeho úvod.
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Hodnotící dotazník

Milí žáci,

zajímá nás, jak hodnotíte vyučovací hodinu, ve které jste putovali

s Antonicem po naší Jihlavě. Váš názor je pro nás důležitý!

Dotazník je anonymní a jeho výsledky budou použity pouze pro výzkumné

účely.

U každé položky zakroužkujte jednu známku od 1 do 5, tak jako ve škole.

Otázka č. 3 je myšlena (1 – časově nenáročná, 5 – časově náročná)

1. Grafická forma hry

1 2 3 4 5

2. Přehlednost hry

1 2 3 4 5

3. Časová náročnost hry

1 2 3 4 5

4. Zajímavosti o kovech a Jihlavě

1 2 3 4 5

5. Použitelnost pro výuku

1 2 3 4 5

Obr. 56: Dotazník
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Téma dotazníkového šetření bylo zaměřeno na 5 bodů:

1. Grafické zpracování hry

2. Přehlednost hry

3. Časová náročnost hry

4. Zajímavosti o kovech a Jihlavě

5. Použitelnost pro výuku

Výsledky dotazníku jsou shrnuty v následující tabulce (tab. I.) a dále

jsou v textu diskutovány jednotlivé jeho položky.

Tab. I: Souhrnné výsledky

Známka udělena tématu 1 2 3 4 5

Grafika 40 10 8 4 -

Přehlednost 25 20 15 2 -

Časová náročnost 5 3 16 16 22

Zajímavosti 27 23 12 - -

Použitelnost pro výuku 46 11 5 - -

Grafické zpracování hry

Výsledky jsou graficky prezentovány na obr. 57. Z celkového počtu

62 dětí hodnotilo 40 žáků grafickou stránku hry známkou 1. Z toho je zřejmé,

že grafickou stránku hodnotili pozitivně. Z rozhovoru pak vyplynulo, že žáci

především ocenili, fotografické zobrazení scén jejich města. Uvítali by však

více dynamických efektů, jako byl kouř v lokaci před ZOO.
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Přehlednost hry

Graf na obr. 58 uvádí hodnocení přehlednosti hry.

Obr. 58: Výsledky 2. otázka dotazníku

Je patrné, že pochopit herní mechanizmy nečinilo žákům větší

problémy. Z rozhovoru pak vyplynulo, že ovládání bylo dostatečně intuitivní.

Zajímavé bylo zjištění, že přehlednost grafického fontu písma hodnotí

jako bezproblémovou. Výhrady však měli k celkovému množství textu.

Ocenili však styl jeho humoru a opakovaně se objevil návrh hru nadabovat.
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Obr. 57: Výsledky 1. otázka dotazníku
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Časová náročnost hry

Výsledky jsou shrnuty graficky na obr. 59.

Z rozhovoru vyplynulo, že řada žáků hodnotila u hry časovou

náročnost horší známkou. Podle respondentů je totiž ve škole lepší

dělat cokoliv jiného než se muset učit. Toto zjištění není nijak zvláště

překvapivé.

Zde je nutné ale upozornit, že některým se zdála hra opravdu příliš

dlouhá. Vyplynulo, že optimální délka by měla být 15 - 20 minut. To je další

impuls, který vede autorský tým k zamyšlení, jak vylepšit herní mechanizmy.
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Obr. 59: Výsledky 3. otázka dotazníku
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Zajímavosti o kovech

Obr. 60 zahrnuje zhodnocení zajímavostí.

Obr. 60: Výsledky 4. otázka dotazníku

Nejhorším hodnocením byla známka 3 a to u 12 dotazovaných.

Z rozhovoru pak vyplynulo, že žáky zaujaly především informace o reáliích

jejich města. Zvláště pak ty o hokejové Dukle, zednářích a neúspěšném studiu

slavného skladatele.
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Použitelnost pro výuku

Obr. 61 je věnován výsledkům použitelnosti adventury pro výuku.

Obr. 61: Výsledky 5. otázka dotazníku

Většina žáků hodnotilo toto téma známkou 1 a nejhorší známkou byla

3. Výsledky korespondují s obecně platnou pedagogickou zásadu, resp.

heslem J. A. Komenského „Škola hrou“. Zvýšená míra aktivizace u metod

s prvkem hry je nesporným fenoménem.
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7 Závěr

Vytvořená chemická počítačová hra slouží zejména jako aktivizační

metoda pro školní výuku, ale je možné ji užít i v domácí přípravě. Je

plánováno, že bude na webu projektu www.antonicus.cz bezplatně nabídnuta

ke stažení jako freeware.

Pro autorský tým jsou zvláště cenné návrhy hráčů, jak by bylo možné

hru vylepšit. Lze je shrnout následujícím způsobem.

• Obohatit herní mechanizmy o akční prvky.

• Hru zkrátit na maximální délku 15 minut.

• Zachovat expresivní výraz textu, ale zkrátit ho.

• Přidat dabing.

• Zachovat kombinaci fotografií scén a stylizovaných kreseb.

Z hlediska didaktické využitelnosti se tato forma zdá být vhodná

pro zvýšení motivace a zpestření výuky.

Závěrem je třeba upozornit na potenciál, který koncept nabízí

projektovým formám výuky. Vlastní tvůrčí činnost je pro mnohé studenty

daleko větší zábavou než pouhá konzumace herního obsahu.

http://www.antonicus.cz/
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