## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N 7503 Učitelství pro základní školy
<b>Studijní obor:</b> 7503T036 Učitelství chemie pro 2. stupeň základních škol
<b>Akademický rok:</b> 2018/19
<b>Název práce:</b> Výuková počítačová hra, její tvorba a její využití při opakování chemie kovů
<b>Student:</b> Bc. Patricie Čislaková
<b>Katedra:</b> Aplikované chemie
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. RNDr. Lubomír Svoboda, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Doc. Ing. Eva Dadáková, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Katedra aplikované chemie
Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
Hodnocení vyznačte <b>X</b> (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená hra je naučně – chemická počítačová hra s prvky adventury. Průvodce Antonicus opět vysvětluje a usměrňuje děj. Hra je umístěna do prostředí města Jihlavy a jako jednotlivé lokace používá vybrané významné pamětihodnosti a místa ve formě autorských fotografií. Chemický aspekt se týká získávání a opakování informací o kovech. Herní interakce spočívá v procházení lokací, sběru předmětů, důraz je kladen na dialogy s postavami, často významnými jihlavskými osobnostmi. Akce se provádějí interakcemi předmětů s postavami, absolvování dialogů je důležité a implikuje další akci v dané lokaci. Postava Antonica v některých případech naznačuje akci nutnou k plynulé hratelnosti. Hru asi ocení více gymnazisté a určitě pedagogové – vzhledem k veršované podobě.

Závěry jsou formulovány logicky, jejich relevanci poněkud snižuje relativně menší počet žáků, kteří hru hráli. Do budoucna doporučuji zvýšit množství testovaných subjektů.

Doporučuji přidat více efektů a lexikon doplnit/zatraktivnit obrázky.

Jako jistou slabinou herního konceptu vnímám fakt, že hráč nemusí k úspěšnému dokončení adventury přečíst texty lexikonu.

Ve hře se jako měděná mince objeví 1 eurocent, který bude dále užít pro výrobu bronzů. Proč je možné z chemického hlediska tento postup problematizovat?

Jak rozsáhlé znalosti jihlavských reálií žáci prokázali?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

16.5. 2019

*Dada Černá*